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Anotace:

Samples of lucerne plants characteristic with local necrosic lesions, leave malformation

and yellow spots on leaves were investigated with transmission electron microscopy. Virus

particles observed there were filamentous ones of 600 to 700 nm long. Nucleic acid was

isolated, transcribed and amplified using PCR. Genus-specific primers were designed based on

reverse genetics from the highly conserved genes for carlaviruses, potexviruses and

potyviruses. Successful amplification with carlavirus-specific primers, sequencing and

comparison with sequences in GenBank database revealed presence of a carlavirus. This was

later identified by nucleotide sequence comparison as a new isolate V4 of Alfalfa latent virus.

Specific primers for isolate V4 were designed in a coat protein position. Half of the genom of

this virus was obtained with PCR and PCR modified amplifications and compared with

sequences of Alfalfa latent virus and Pea streak virus from GenBank.
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Identifikace a sekvenování genomu nového viru infikujícího vojtěšku.

Cíl práce

Předběžné zkoumání transmisní elektronovou mikroskopií (TEM) vzorku vojtěšky seté

(Medicago sativa), pocházející ze Šlechtitelské stanice Želešice (AGROGEN, spol. s.r.o.),

odhalilo vláknité částice o délce 600 - 700 nm (obr. 1; Fránová a kol., 2009). Rostlina vojtěšky

vykazovala symptomy infekce, jako jsou deformace listů s výskytem malých žlutavých skvrn a

světlání žilek (obr. 2). Cílem této práce byla identifikace nalezeného vláknitého viru

molekulárními metodami a sekvenace jeho genomu.

Obr. 1: Snímek vláknitých částic o velikosti 600 – 700 nm z transmisní elektronové

mikroskopie, negativní kontrast [1:200 nm] (foto: Fránová).
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Identifikace a sekvenování genomu nového viru infikujícího vojtěšku.

Úvod

Taxonomický rod vojtěšky (Medicago)

zahrnuje přibližně 100 druhů. V českých podmínkách

se nejčastěji vyskytují tři druhy vojtěšky, kterými jsou

vojtěška setá (Medicago sativa), vojtěška zvrhlá

(Medicago varia Mart.) a vojtěška srpovitá (Medicago

falcata L.) (Klesnil a kol., 1978). V České republice je

pro pěstování registrováno 17 odrůd vojtěšky, které

jsou typu sativa s minimálním podílem M. falcata

v genotypu (Seznam registrovaných odrůd, 2009).

Tato zemědělská plodina je pěstována hlavně pro

vysokou produkci kvalitní píce a pro vysoký obsah

bílkovin, karotenu, vitamínu C a E. Její hluboký

kořenový systém umožňuje čerpat živiny i ze

spodních vrstev půdy, a proto dobře odolává suchu i

mrazu. Tyto vlastnosti umožňují vojtěšce přežívat i

v takových oblastech, jako jsou asijské stepi, odkud

se vojtěška původně rozšířila. V České republice se

pěstuje hlavně v kukuřičné a řepařské výrobní oblasti

nebo lepší bramborářské oblasti.

Pro hospodářskou významnost této rostliny

je velmi důležitá dobrá ochrana proti škůdcům, kteří

mohou snižovat výnos a kvalitu píce. Semena i

rostlina vojtěšky mohou být napadeny celou řadou

hub, jako jsou rody pytium (Pythium sp.),
leptosferulina (Leptosphaerulina sp.), Phoma (např. Phoma medicaginis), rez (Uromyces),

pakustřebka (Pseudopeziza), stemfylium (např. Stemphylium vesicarium), skvrnatička (např.

Cercospora medicaginis), vřetenatka (např. Peronospora trifoliorum), Leptotrochila (např.

Leptotrochila medicaginis) a další (National Lucerne Organization, 2008).

Obr. 2: Listy vojtěšky seté (Medicago

sativa) s příznaky infekce (foto:

Fránová).

Vojtěšku napadá také celá řada hmyzích škůdců, mezi kterými najdeme fytosugní

ploštice, jako je klopuška světlá (Adelphocoris lineolatus), klopuška chlupatá (Lygus

rugulipennis), klopuška černá (Adelphocoris seticornis), dále již méně parazitující plodomorka

vojtěšková (Contarinia medicaginis), bejlomorka vojtěšková (Dasineura ignorata), tmavka

vojtěšková (Bruchophagus roddi), třásněnka vojtěšková (Odontothrips confusus) a další (Petřík

a kol., 1987). Boj proti hmyzím škůdcům je možný vhodnými insekticidy. Hmyz s sebou však

přináší nebezpečí přenosu virových chorob, zvláště u fytosugních druhů, které se živí sáním

rostlinných šťáv. Virový patogen hmyzího jedince využívá jako vektora a v rostlině se potom

replikuje s využitím hostitelského translačního aparátu, jako Alfalfa mosaic virus, který je

v rostlině vojtěšky poměrně častý. Virové infekce se mohou v rostlině projevit celou řadou
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symptomů, jejichž následkem může dojít až k úhynu rostliny. Pouhé symptomy projevující se na

rostlině však, s množstvím výše zmíněných patogenů, k identifikaci virové infekce stačit

nemohou. Proto je nezbytná detekce a studium rostlinných virů na molekulární úrovni.

Taxonomie

Klasifikace virů je založena na typu nukleové kyseliny (RNA, DNA) a zda se jedná o

jedno- nebo dvouvláknovou nukleovou kyselinu. Dále rozhoduje počet částic genomu,

uspořádání otevřených čtecích rámců, jejich způsob exprese a podobnost aminokyselinových

sekvencí. Rozhodujícím faktorem je i přítomnost nebo absence bílkovinného obalu a častějšího

proteinového kapsidu, který přímo interaguje s nukleovou kyselinou a dává tak tvar virové

částici. V důsledku neustálých nálezů nových virů a izolátů je taxonomie stále upřesňována a

měněna. Databáze virů a jejich taxonomie jsou dostupné na internetu (ICTVdB, 2002).

Postup používaný pro identifikaci virů

Identifikaci viru provádíme na základě biologické charakteristiky viru a molekulárních

metod. Biologickou charakteristikou jsou symptomy, kterými se virová infekce projevuje na

hostitelské rostlině, velikost a tvar virové partikule, které jsou zjistitelné transmisní elektronovou

mikroskopií, ale také druh a škála hostitelských rostlin, které jsou na virovou infekci citlivé.

Identifikace na základě molekulárních metod se provádí polymerázovou řetězovou reakcí

s použitím rodově specifických primerů. Ty jsou navrhovány pro vysoce konzervované oblasti

sekvencí genů v rámci celého rodu (reverzní genetika).

Podle symptomů virové infekce projevující se na rostlině můžeme identifikovat virus jen

v případě, že se jedná o velmi charakteristické příznaky, které jsou nezaměnitelné s jiným

virovým nebo nevirovým činitelem. Některé virové příznaky mohou být simulovány například

různými chemickými látkami, nedostatky nebo naopak nadbytky důležitých makro a mikro prvků

v půdě, jinými parazitujícími organismy apod. Pro potvrzení virové infekce na rostlině je tedy

obvykle prvním krokem použití transmisní elektronové mikroskopie.

Transmisní elektronová mikroskopie (TEM) slouží k detekci přítomnosti viru v rostlině,

jeho struktury, velikosti a morfologie virové částice, která upřesňuje následnou molekulární a

sérologickou diagnostiku. Znalost tvaru virové partikule pak může zúžit škálu zkoumaných virů.

V našem případě vláknitý typ částice je typický pro některé jednovláknové RNA viry s pozitivní

polaritou* (+ssRNA) čeledí Closteroviridae, Flexiviridae a Potyviridae (tab. 1). Rozměry částic

vláknitého tvaru potom mohou pomoci identifikovat patogena díky naší znalosti rozsahu

velikostí částic celé řady rodů. Dlouhé vláknité částice nejsou svým tvarem na rozdíl od

izometrického a baciliformního tvaru při přípravě preparátů pro transmisní elektronovou

mikroskopii tolik stabilní. Částice se mohou lámat, a proto musíme počítat s odchylkou délky

pozorovaných částic od skutečné velikosti. Pro identifikaci viru se tedy nelze zaměřit pouze na

skupiny (čeledě, rody) zahrnující velikosti pozorovaných částic (obr. 10).

* Pozitivní polarita znamená přímé využití virové RNA jako mRNA pro translaci v rostlinné buňce.
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Tab. 1: Taxonomie vláknitých jednovláknových rostlinných RNA virů s pozitivní

polaritou (ICTVdB, 2002).

NK Čeleď Rod Druh
Closterovirus Beet yellows virus
Crinivirus Lettuce infectious yellows virus Closteroviridae

Ampelovirus Grapevine leafroll-associated virus
Potexvirus Potato virus X
Mandarivirus Indian citrus ringspot virus
Allexivirus Shallot virus X

[…]

Následující pasáž o rozsahu stran 32 – 34 obsahuje utajované skutečnosti a je

obsažena pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Přírodovědecké
fakultě JU.
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Fylogenetická analýza

Následující pasáž o rozsahu stran 35 - 36 obsahuje utajované skutečnosti a je

obsažena pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Přírodovědecké
fakultě JU.
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Závěr

Neznámý vláknitý virus (izolát V4), který byl transmisní elektronovou mikroskopií

nalezen ve vzorku vojtěšky seté (Medicago sativa) pocházející ze Želešic (AGROGEN, spol.

s.r.o.), byl molekulární metodou PCR identifikován jako izolát carlavirů Alfalfa latent virus a Pea

streak virus. Postupnou PCR amplifikací a sekvenací byla získána sekvence poloviny genomu o

délce 4046 bází. Tato sekvence byla uložena do databáze GenBank pod registračním číslem

HM107774.

Sekvence V4 izolátu obsahuje mutace společné s izoláty Alfalfa latent virus (ALV) i Pea

streak virus (PeSV), a zároveň nese 7 V4 specifických aminokyselinových mutací v rámci

ORF5. Sekvence izolátu V4 vykazuje 80% podobnost nukleotidové sekvence pátého čtecího

rámce s PeSV a ALV (79.9%), avšak podle aminokyselinové sekvence 95.6% podobnost

s ALV, tedy o 1% větší podobnost než s PeSV (tab. 12). Zajímavá je také V4 podobnost mutací

s izoláty ALV, PeSV a částečně s virem Red clover vein mosaic virus (RCVMV) pocházejícím

z USA a která pravděpodobně souvisí s původním rozšířením této plodiny.

Podle dosavadních historických zdrojů se pěstování vojtěšky rozšířilo ze Střední Asie,

zejména z nynějšího území Iránu, před 2500 lety. Vojtěšku pěstovali i Peršané a během

perských válek se vojtěška rozšířila do Řecka, odtud do Římské říše (2. stol. př. n. l.), dále do

Afriky a Španělska. Až od 16. století se pěstování vojtěšky šířilo do zbytku Evropy. Do Ameriky

vojtěšku dovezli Španělé počátkem 16. století, a její pěstování se šířilo z Mexika do Peru,

Argentiny a Kalifornie. Zajímavé je, že do Kanady a severních oblastí USA byla dovezena

hybridní vojtěška německým farmářem Grimmem roku 1857 (Klesnil a kol., 1978). V Severní

Americe je v dnešní době největší světová produkce vojtěšky a v USA je její pěstování nejvíce

soustřeďováno ve státech Kalifornie, Jižní Dakota a Wisconsin.

Zdá se, že tento virus má poměrně úzkou škálu rostlinných hostitelů, a protože se na

rostlině často neprojevuje žádnými symptomy a zároveň s letalitou symptomů infekce u

některých hostitelů, je jeho detekce a šíření špatně sledovatelné. Tento rys může být způsoben

absencí šestého čtecího rámce, který se běžně u carlavirů vyskytuje a kóduje CRP („cysteine

rich protein“), který pravděpodobně ovlivňuje projev příznaků infekce na rostlině. Projev

symptomů infekce je u ALV závislý také na vnějších podmínkách, což dokazuje pokus

s hrachem setým (Pisum sativum), na kterém se při 20 až 26°C neprojevovaly žádné

symptomy, ale při pěstování v teplotě 13°C docházelo ke světlání žilek, chlorózám mladých listů

a více než 2 měsíce po inokulaci docházelo k nekrózám starých listů (Veerisetty, 1977a).

Pravděpodobně existuje více izolátů tohoto viru, ale jejich detekce je složitá vzhledem

k tomu, že je infekce, za optimálních podmínek, asymptomatická. V současnosti se intenzivně

pracuje na vytvoření protilátek V4 izolátu. To ale komplikuje nedostatek rostlinného materiálu,

který je způsoben neúspěšností přenosu viru na laboratorní rostliny.
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Zkratky

aa „amino acid“, aminokyselina

ALV „Alfalfa latent virus“

AMP ampicilin

cDNA „copy DNA“ = RNA přepsaná reverzní transkriptázou do DNA

CP „coat protein“, kapsidový protein

CRP „cysteine rich protein“

CVB „Chrisanthemum virus B“

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát

DOP-PCR „Degenerative Oligonucleotide Primer Polymerase Chain Reaction“

dsRNA/DNA „double strand“, dvouvláknová RNA/DNA

ELISA „Enzyme-Linked Immuno-Sorbent Assay“

IPTG „isopropylthiogalaktosid“

MMLV H- „Murine moloney leukemia virus“

mRNA „messenger RNA“ = RNA nesoucí přepis genu z DNA k překladu do proteinu

NK nukleová kyselina

nt „nucleotide“ nukleotid

ý čtecí rámec ORF „open reading frame“, otevřen

pb „bp - base pair“, česky pb – pár bází

PeSV „Pea streak virus“

PCR „polymerase chain reaction“, polymerázová řetězová reakce

PVX potato virus X

PVYN Potato virus Y

RCVMC „Red clover vein mosaic virus“

RdRp RNA dependentní RNA polymeráza

RNA ribonukleová kyselina

RNAP RNA polymeráza

RT reverzní transkriptáza

SISPA „Sequence independent single primer amplification“

sp. „species“ druh

ssRNA/DNA „single strand“, jednovláknová RNA/DNA

syn. synonymum

Ta teplota „annealingu“

Taq „Thermophylus aquaticus“

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TGB „triple gen block“

TuMV Turnip mosaic potyvirus

X-GAL „bromo-chloro-indolyl galaktóza“

WMV2 Watermelon mosaic potyvirus 2
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