Posudek magisterské práce

"Identifikace a sekvenování genomu nového viru infikujícího
vojtešku"

Pracovište: Biologické centrum AV CR, v.v.i., Ústav molekulární biologie rostlin, Oddelení
rostlinné virologie

Autor: Bc. Martina Becková
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Karel Petrzik, CSc.
Rok odevzdání práce: 2010

Magisterská práce je zpracovaná klasickou formou s obrazovým dokumentacním
materiálem vloženým v textu.

Diplomantka se pohybovala na oddelení rostlinné virologie ÚMBR od doby bakalárského
studia a za tu dobu si osvojila radu zkušeností s molekulárními technikami používanými
pri práci s RNA viry. Zadané téma identifikace viru slibovalo zajímavou problematiku a
publikovatelné výsledky. Skutecne se podarilo získat sekvenci zhruba poloviny genomu
viru, pak však již pro velkou odlišnost viru nebylo možné dále používat klasický prístup
pomocí walking primeru. Další pokrok pak byl zastaven zjištením, že analyzovaný vzorek
je smesí nejméne dvou viru, z nichž náš zájmový virus se v nem vyskytuje v nižší
koncentraci, než superinfikující virus. Tento problém studentku donutil zamyslet se nad
výhodami a slabinami molekulárních a biologických metodických prístupu analýzy viru a
prispel k jejímu dalšímu vzdelání v problematice.

Diplomantka se podle mého názoru se ctí vyrovnala s nelehkým úkolem a predloženou
prací prokázala svou schopnost vedecky pracovat. Predloženou práci hodnotím výborne.
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